Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 99 Г. Томска
Г. Томск, ул. Лебедева,115, т/ф: 45-42-35, т:44-02-65

                                                                        ПРОТОКОЛ
                                                Педагогического совета № 1

 № 1                                                                                                от  16.09.2013г.
                                                                                                        Присутствовало: 54
                                                                                                        Отсутствовало: 2 (б/л)
Тема: «Организация деятельности МАДОУ №99
в условиях современного дошкольного образования»
                                                                 ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Итоги летней оздоровительной работы – ст. медицинская сестра Горинова Е.О., медицинская сестра Франгян О.С.
2. Ознакомление педагогического коллектива с Годовым планом МАДОУ № 99  на 2013-2014 учебный год – старший воспитатель Рахимбекова Н.А.
3. Ознакомление и утверждение перечня дополнительных образовательных программ и услуг в рамках деятельности МАДОУ - старший воспитатель Рахимбекова Н.А.
4. Утверждение сеток, циклограмм, планирования образовательной деятельности и режима пребывания детей в детском саду - заведующий Корягина Т.В.
5. Довыборы и утверждение нового состава Проблемно-творческой группы.
6. Утверждение групп работающих в режиме эксперимента (проект интеграции) – руководитель ОИЭП Коноплева Т.П.
7. Аттестация педагогов ДОУ.
8. Итоги тематического контроля «Готовность детского сада к новому учебному году» - заведующий Корягина Т.В.
9. Выдвижение и утверждение кандидатуры для участия в муниципальном  этапе Всероссийского конкурса «Воспитатель года-2014».

                                                                              ХОД:
По первому вопросу выступила старшая медицинская сестра Горинова Екатерина Олеговна. Оздоровительная работа с детьми в летний период явилась составной частью системы лечебно-профилактических мероприятий. Для достижения оздоровительного эффекта в режиме дня предусматривалось максимальное пребывание детей на открытом воздухе, соответствующая возрасту продолжительность сна и др. виды отдыха. Прием детей утром осуществлялся на свежем воздухе, где проводилась утренняя гимнастика. Одной из особенностей развития детей дошкольного возраста является естественная  потребность в движении, поэтому все занятия проводились на улице. Проводились физкультурные занятия с элементами дыхательной гимнастики. В летний период в группах был усилен контроль над соблюдением санитарно-гигиенического режима. Проводились регулярно влажная уборка, проветривания, осуществлялся контроль за выполнением правил по мытью посуды, игрушек, выносного материала.
Соблюдался водно-питьевой режим. Проводилась витаминизация третьих блюд. В летний период дети получали свежие овощи, фрукты, соки.
По второму вопросу выступила старший воспитатель Рахимбекова Наталия Александровна. Она познакомила педагогический коллектив с Годовым планом ДОУ на 2013-2014 учебный год. Представила приоритетное направление ДОУ  «Всестороннее формирование личности ребенка с учетом его психофизического и социального развития, индивидуальных возможностей и склонностей в условиях модернизации дошкольного образования».
Задачи на 2013-2014 учебный год:
· Внедрение педагогической компетентности при организации воспитательно-образовательного процесса, предполагающее разработку и внедрение инновационных технологий и проектов, направленных на социальную успешность субъектов образовательной деятельности, в условиях ФГОС;
· Формирование организационно-управленческих условий, включающих обеспечение профессионального роста педагогов, поддержку инновационной деятельности, в рамках опытно-экспериментальной работы;
· Продолжить осуществление успешной интеграции коррекционно-оздоровительной деятельности в процессе внедрения ИКТ технологий.
Наталия Александровна познакомила  педагогов с  перечнем дополнительных платных и бесплатных образовательных программ и услуг в рамках деятельности МАДОУ в 2013-2014 учебном году. Были представлены и утверждены программы по ПДОУ «Фантазии» (дети 5-7лет, срок реализации 2 года) и БДОУ «Волшебные колобки» (дети 5-6 лет, срок реализации 2 года). Затем заведующий Корягина Татьяна Владимировна озвучила, и утвердила разработанные  в соответствии  с ФГОС дошкольного образования сетки занятий, циклограммы работы педагогов и специалистов, режим пребывания детей в детском саду и сказала, что при планировании образовательной деятельности соблюдаются требования СанПиН 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях» (в ред. Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 20.12.2010 №164).
Коноплева Татьяна Петровна, провела довыборы  в ПТГ и предложила утвердить список  групп работающих в режиме эксперимента (проект интеграции). Было решено включить с состав ПТГ педагогов и специалистов  из второго корпуса.
По последнему вопросу были представлены итоги тематического контроля.  Детский сад к новому учебному году готов. Санитарное состояние хорошее, созданы все условия для ведения воспитательно-образовательной работы.
Для участия в муниципальном  этапе Всероссийского конкурса «Воспитатель года-2014» Незнамовой Е.В. руководителем физического воспитания (Председатель Профсоюзного комитета МАДОУ №99) была предложена кандидатура педагога-психолога Акшатиной Наталии Анатольевны. Елена Владимировна дала характеристику профессиональных и личностных качеств Наталии Анатольевны. В своей работе Акшатина Н.А. использует современные образовательные технологии, разнообразные формы воспитательно-образовательной деятельности, индивидуальные методы и приемы при взаимодействии с воспитанниками и родителями в условиях современных требований. Педагог является участником проблемно-творческой групп муниципальных и областных инновационных проектов, имеет публикации различного уровня, участвует в различных мероприятиях по представлению педагогического опыта. Наталия Анатольевна пользуется заслуженным уважением в коллективе. Открытым голосованием принято решение утвердить кандидатуру Акшатиной Н.А. для участия в муниципальном  этапе Всероссийского конкурса «Воспитатель года-2014».

Решение:
1. Считать работу в летний оздоровительный период удовлетворительной;
2. Утвердить Годовой план на 2013-2014 учебный год;
3. Начать организацию воспитательно-образовательного процесса по Основной общеобразовательной программе  МАДОУ №99 (ООП ДО);
4. Утвердить нормативную документацию на новый учебный год;
5. Утвердить следующие программы: ПДОУ «Фантазии», БДОУ «Волшебные колобки»;
6. Утвердить состав Проблемно-творческой группы:
· Руководитель ОИЭП Коноплева Татьяна Петровна
· Председатель ПТГ - старший воспитатель Рахимбекова Наталия Александровна, (основной корпус);
Члены:
· Корягина Татьяна Владимировна - заведующий МАДОУ №99
· Аникина Юлия Викторовна, старший воспитатель (второй корпус);
· Акулова Нина Николаевна, учитель-логопед (основной корпус);
· Незнамова Елена Владимировна, руководитель физ.воспитания (основной корпус);
· Борисенко Светлана Владимировна, воспитатель (основной корпус);
· Акшатина Наталия Анатольевна, педагог – психолог (основной корпус);
· Шашкина Наталья Клавдиевна, воспитатель (основной корпус);
· Дегтярева Надежда Николаевна, учитель – дефектолог (основной корпус);
· Круогла Елена Константиновна-учитель-логопед (второй корпус);
· Очередько Татьяна Александровна - руководитель физ. воспитания (второй корпус);
· Грибова Евгения Ивановна, воспитатель (основной корпус);
· Набатова Евгения Андреевна, воспитатель (основной корпус);
· Купцова Анна Владимировна, воспитатель (основной корпус);
· Булко Ольга Петровна, воспитатель (основной корпус);
· Баранова Екатерина Анатольевна-воспитатель (второй корпус);
· Доронкина Таисия Федоровна-воспитатель (второй корпус);
7. Утвердить группы № 1,2,4,6,8,11,13 работающие в режиме эксперимента
 в 2013-2014 учебном году.
8. Утвердить кандидатуру Акшатиной Н.А. для участия в муниципальном  этапе Всероссийского конкурса «Воспитатель года-2014».

                                                                                   Секретарь______________Н.А.Рахимбекова